
Comune di Foggia

  

Oggetto: Impegno di spesa per acquisto buoni carburante per autotrazione per l’utilizzo degli automezzi in dotazione agli
Uffici Comunali e alla Polizia Locale, mediante Accordo Quadro attivato da Consip con Eni Sustainable Mobility S.p.A. CIG:
Z1B3DC1F64.

 Servizio - FINANZIARI - GESTIONE CONTABILE - ECONOMATO

Ufficio: ECONOMATO

Responsabile del Procedimento: dott. Carlo Dicesare

Estensore: Maria Rachele Ceddia

Procedura numero: 3077 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 126 del 18 dicembre 2023

Numero del Registro generale delle determinazioni: 2713

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

1



 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio 
Comunale n. 62 del 01/06/2023 ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2023-2025. (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. 
267/2000)”, sono stati assegnati ai Servizi gli obiettivi che l’ente intende 
perseguire; 
con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio 
Comunale n. 69 del 07.06.2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
finanziario 2023/2025 e relativi allegati;  
con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio 
Comunale n. 14 del 10.03.2022, è stato approvato il “Regolamento dei lavori, 
forniture e servizi di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria ai sensi 
degli artt. 30 e 36, del d. Lgs. 50/2016 e ss.mmii.”; 
  
Considerato che: 

 
tra i vari compiti dell’Ufficio Economato vi è quello di provvedere, per tutti gli uffici 
Comunali e per il Comando di Polizia Municipale, all’acquisto di carburante per 
autotrazione; 
 
Preso atto che si è reso necessario procedere all’acquisto di buoni carburante per 
l’utilizzo dei mezzi comunali; 
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata 
dalla legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di 
committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione, prevede: 
 
- L’obbligo per tutte le Pubbliche Amministrazioni di avvalersi di convenzioni 

Consip SpA per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, 
combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra rete, ai sensi dell’art. 1, 
commi 7 e ss., del D.L. n. 95/2012, convertito in legge n. 135/2012; 

 
Considerato che. 

 
dal 15/03/2023 è entrato in vigore l’Accordo Quadro per la fornitura di carburante 
per autotrazione mediante buoni acquisto Lotto unico stipulato tra Consip S.P.A., 
per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, con ENI Sustainable 
Mobility S.P.A, Italiana Petroli S.P.A., e Kuwait Petroleum S.P.A. avente ad oggetto 
“ Carburante Rete – Buoni Acquisto 2 – Lotto 1”, - CIG: 9292449380, con valore 
nominale unitario di € 50,00, in base al quale, relativamente alla provincia di 
Foggia, risulta affidataria la società ENI Sustainable Mobility S.P.A. con sede legale 
in Roma Viale Giorgio Ribotta 51 – P.IVA 11403240960, che ha ottenuto il 
punteggio più elevato così come stabilito in sede di Accordo Quadro;  
 
 
 
 
 
 



 
 
Ricordato che, in attuazione dell’art. 192 del T.U. n. 267/2000; 

a) Il fine che si intende perseguire è quello di assicurare il funzionamento degli 
automezzi comunali; 

b) L’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura di buoni carburante per 
gli automezzi comunali;  

c) La forma di stipulazione del contratto è tramite ordine diretto di acquisto 
attraverso Consip – Accordo Quadro Carburante Rete – buoni acquisto 2 – 
Lotto 1 –          

d) La modalità di scelta del contraente è tramite Consip – Accordo Quadro 
Carburante rete – buoni acquisto 2 – Lotto 1 

e) Le clausole ritenute essenziali sono riportate nella convenzione di adesione 
alla procedura Consip. 
 

Ritenuto quindi, di aderire al citato Accordo Quadro, procedendo 
all’approvvigionamento di n 780 buoni carburante, di cui 260 buoni benzina e 520 
buoni gasolio per un totale di € 39.000.00, necessari per gli automezzi comunali e 
della Polizia Locale, tramite ordinativo Consip n. 7550111 del 13/12/2023 alla 
ditta ENI Sustainable Mobility S.p.A. (P. Iva n. 11403240960) con sede in Roma, 
Viale Giorgio Ribotta, 51, interamente controllata da ENI S.P.A. 

 
La società ENI S.P.A. in qualità di impresa controllata dal Ministero dell’Economia 
e delle Finanze, ai sensi dell’art.83 comma 1 e 3 del D.lgs. 159/11, non è tenuta al 
rilascio della documentazione antimafia e di conseguenza anche l’Ente è esonerato 
dai relativi accertamenti;  
 
Acquisito il CIG: Z1B3DC1F64 della procedura al fine della tracciabilità dei flussi 
finanziari come previsto dall’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i;  
                             
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il vigente Regolamento dei Contratti; 
 
Visto il regolamento di contabilità; 
 
Visto lo Statuto comunale 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 
 
1. Di acquistare in adesione all’Accordo Quadro Consip Carburante Rete – Buoni 

Acquisto 2 – Lotto 1, attualmente in vigore, con affidamento alla società ENI 
Sustainable Mobility S.P.A. P. Iva 11403240960 con sede in Roma, Viale 
Giorgio Ribotta 51, ordine n.7550111 del 13/12/2023, per l’acquisto di 780 
buoni carburante di cui 520 gasolio e 260 benzina, per l’importo di € 39.000,00 
da destinare al fabbisogno imminente stimato, trattandosi di attività 
tassativamente obbligatoria per legge, inderogabile al fine di evitare danni 
patrimoniali certi e gravi all’Ente; 
 

2. Di impegnare la somma di € 39.000,00 ai sensi dell’art.183, comma 1 del D.Ls. 
n. 267/2000 a carico del Bilancio dell’Esercizio 2023; 

 
 



 
 

3. Di imputare la spesa di € 39.000,00 Esercizio 2023 Bilancio 2023 capitoli:  
1210040/2023 € 14.500.00;  

     280045/2023   € 24.500,00. 
 

4. Di provvedere, a seguito dell’assunzione degli impegni di spesa, a perfezionare 
telematicamente mediante il portale Consip, l’Ordine n. 7550111 del 
13/12/2023, CIG: Z1B3DC1F64, per l’acquisto di € 39.000,00 di buoni 
carburante.                         
 

 
 

                                                                    IL DIRIGENTE 
                       dott. Carlo DICESARE 

 

 



COMUNE DI FOGGIA

Visti

3077

Impegno di spesa per acquisto buoni carburante per autotrazione per l’utilizzo degli automezzi in
dotazione agli Uffici Comunali e alla Polizia Locale, mediante Accordo Quadro attivato da Consip
con Eni Sustainable Mobility S.p.A. CIG: Z1B3DC1F64.

2023

ECONOMATO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - FINANZIARI - GESTIONE CONTABILE - ECONOMATO

Nr. adozione settore: 126 Nr. adozione generale:
18/12/2023Data adozione:

18/12/2023

Ufficio Proponente (ECONOMATO)

Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DICESARE CARLO in data 18/12/2023



COMUNE DI FOGGIA
FG

Determinazione Servizio - FINANZIARI - GESTIONE CONTABILE - ECONOMATO nr.126 del 18/12/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Impegno di spesa per acquisto buoni carburante per autotrazione per l’utilizzo degli automezzi in dotazione agli Uffici Comunali
e alla Polizia Locale, mediante Accordo Quadro attivato da Consip con Eni Sustainable Mobility S.p.A. CIG: Z1B3DC1F64.

SIOPE: 1.03.01.02.0023.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 12100402023

14.500,00Importo:18/12/2023Data:2023 2111/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

Z1B3DC1F64C.I.G.:

VV.UU. - ACQUISTO DI BENI - CARBURANTI E LUBRIFICANTI

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.002 Carburanti, combustibili e lubrificanti

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Impegno di spesa per acquisto buoni carburante per autotrazione per l’utilizzo degli automezzi in dotazione agli Uffici Comunali
e alla Polizia Locale, mediante Accordo Quadro attivato da Consip con Eni Sustainable Mobility S.p.A. CIG: Z1B3DC1F64.

SIOPE: 1.03.01.02.0021.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 2800452023

24.500,00Importo:18/12/2023Data:2023 2116/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

Z1B3DC1F64C.I.G.:

CARBURANTE E LUBRIFICANTI - ACQUISTO DI BENI

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.002 Carburanti, combustibili e lubrificanti

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 FOGGIA li, 18/12/2023



COMUNE DI FOGGIA

Visti

3077

Impegno di spesa per acquisto buoni carburante per autotrazione per l’utilizzo degli automezzi in
dotazione agli Uffici Comunali e alla Polizia Locale, mediante Accordo Quadro attivato da Consip
con Eni Sustainable Mobility S.p.A. CIG: Z1B3DC1F64.

2023

ECONOMATO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - FINANZIARI - GESTIONE CONTABILE - ECONOMATO

Nr. adozione settore: 126 Nr. adozione generale:
18/12/2023Data adozione:

18/12/2023

Ufficio Proponente (ECONOMATO)

Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/12/2023Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DICESARE CARLO in data 18/12/2023



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento

amministrativo  e  sull’accesso  ai  documenti  amministrativi,  si  attesta  che  la  presente

determinazione in data 18/12/2023 viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune ove

rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Foggia 18/12/2023                              

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Recchia Assunta Concetta

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ASSUNTA CONCETTA RECCHIA in data 18/12/2023


